
 

 

Comune di Molfetta                              
 
 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 
COPIA   

                      
Determinazione Dirigenziale n.265  del 21.09.2010 

                                           Generale 1171 
 
 
OGGETTO: “PROGETTI ACCELERATI IN AREE URBANE” - DELIBERA CIPE N. 20/04  “RISORSE   AREE 
URBANE” DEL F.A.S. - PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE E RISANAMENTO IGIENICO E SANITARIO DI 
AREE E STRADE PUBBLICHE COMPRESE NEL PIANO COMUNALE PER IL COMMERCIO (EX ART. 13 L.R. 

18/2001) IMPORTO COMPLESSIVO € 3.000.000,00“- Liquidazione del lavoro di scavo archeologico tombe 
ritrovate in Piazza Minuto Pesce, svolto dal  personale Cimitero comunale, in amministrazione diretta ai 
sensi del co° 1 dell’art. 125 D.L.vo n.163/2006. 
 
 

Emessa ai sensi 
 

• Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

• Degli artt.4, comma 2° e 17, D.L,vo n.165 del 30.03.2001; 

• Dello Statuto Comunale; 

• Del Regolamento di Contabilità; 

• Del Bilancio di previsione 2009 approvato con deliberazione C.C. n. 23 del 24.05.2010; 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Ing. Enzo Balducci 

 

 

 

 

 



 

 

IL DIRIGENTE  SETTORE LL.PP. 

 

  Premesso che: 

 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 30.01.2008, esecutiva,  veniva approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di “riqualificazione e risanamento igienico e sanitario aree e strade 
pubbliche comprese nel piano comunale per il commercio ”  nell’importo complessivo di                
€ 3.000.000,00; 

 
• con Determinazione Dirigenziale n.68 del 08.07.2008 del settore Demografia e Appalti si è 

proceduto all’aggiudicazione definitiva alla ditta Alternativa Coop da Miglionico (MT); 
 

• in data 27.07.2009 è avvenuta la consegna lavori relativa al 2° lotto ( Piazza Minuto Pesce); 
 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 230 del 04.08.2009 è stato approvato il progetto di 
variante di che trattasi, che tra l’altro, prevede la realizzazione di una modesta copertura della zona 
di vendita all’interno del mercato di Piazza Minuto Pesce; 

 

• con nota del 01.10.2009 prot. n. 53216 si comunicava alla Soprintendenza per i beni archeologici 
della Puglia di Taranto che durante le operazioni di scavo e rimozione della pavimentazione 
esistente  venivano rinvenuti in un vano prospiciente il porticato del chiostro del mercato, resti di 
ossa umane risalenti probabilmente all’epoca di costruzione dell’edificio; 

 

• con verbale di sopralluogo del 05.10.2009, alla presenza del Dirigente del Settore LL.PP della 
direzione lavori e del rappresentante della Soprintendenza,  si stabiliva di procedere allo 
svuotamento del suddetto vano ipogeo alla presenza di un antropologo e che nel caso di ulteriori 
scavi profondi e sostanziali gli stessi dovevano essere effettuati alla presenza di un archeologo 
accreditato presso la Soprintendenza;  

 

• vista la nota del 09.12.2009 con cui la  Soprintendenza per i beni archeologici per la Puglia, ha 
considerato la valenza storico-archeologica dell’edificio monumentale di che trattasi, ha  espresso 
parere favorevole a quanto stabilito nel sopracitato verbale ed ha infine ribadito che: 

- L’ossario venuto in luce potrà essere svuotato solo alla presenza di un antropologo esterno 
che curerà la relativa documentazione scientifica (grafica e fotografica). 

 

• con nota prot. n. 52842/2009 si informava la A.S.L. di Molfetta del ritrovamento di resti ossei di 
origine umana nel sottosuolo del cantiere di “Piazza Minuto Pesce” ; 

 

• con nota del 02.10.2009 prot. n. 53578 , il Dirigente medico del Servizio di igiene pubblica 
disponeva la rimozione dei suddetti resti ossei da parte di personale tecnico del cimitero comunale 
per consentire l’esame dei reperti biologici ed il successivo collocamento nell’ossario comune del 
cimitero; 

 



 

• con determinazione dirigenziale n.15 del 18/01/2010 si affidava alla dott.ssa antropologa  Elisa 
Vetrugno l’incarico  di assistenza, indagine e recupero per la conservazione e la valorizzazione dei 
resti archeologici ed antropologici, la quale ricevuto l’incarico ha richiedeva una squadra di operai 
ed un coordinatore per il recupero dei resti mortali; 

 

• con nota del 15.04.2010 prot. n. 22185 e nota 80/2010 C del 08.06.2010, il responsabile del 
cimitero comunale ha chiesto la liquidazione delle ore di lavoro straordinario prestato dal  
personale interessato al recupero dei resti mortali presso il cantiere di “ piazza minuto pesce “  nelle 
persone di Palombella Maurizio (coordinatore) Barile Gioacchino, La Forgia Marcello, e Lima 
Paolo (affossatori), secondo le tabelle di liquidazione allegate al presente atto a farne parte 
integrante, per un totale complessivo di € 7.618,07; 

 

Ciò premesso: 

 

• ravvisata la necessità di procedere alla suddetta liquidazione;  

 

• visto il servizio eseguito in amministrazione diretta secondo quanto previsto dall’ art. 125 co.° 1 del 

D.L.vo n. 163/2006; 

 

Visto il D.P.R. n.554/99; 

Visto il D.L.vo n.267 del 18.08.2000;   

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

Visto il D.L.vo n.163/2006 e succ. mm.e.ii.; 

 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt.107 e 192 del D.L.vo 

n.267 del 18.08.2000;  

 

DETERMINA 

 

1. Prendere atto delle richieste di liquidazione inviate dal Responsabile del Cimitero comunale. 

 

2. Procedere alla liquidazione del servizio eseguito in amministrazione diretta secondo quanto previsto 

dall’ art. 125 co.° 1 del D.L.vo n. 163/2006; e quindi  delle ore di lavoro prestate per i motivi di cui 

in premessa secondo il prospetto allegato al presente atto a farne parte integrante. 

 

3. Dare atto che la spesa di €. 7.618,07 , è prevista e grava per €   6.856,26 al capitolo 50603 “Progetti 

in aree urbane”  bil. 2008 e per € 761,81 al cap. 50815 “ Mutuo finanziamento progetti accelerati in 

aree urbane”, del bil. 2008. 



 

4. Confermare responsabile del procedimento l'ing. Enzo Balducci. 

 

5. Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale. al Dirigente del  Settore 

LL.PP., al Responsabile del Procedimento, al Settore Economico-Finanziario, ed alla U.O. Appalti 

e Contratti. 

 
 
 
 
Il Compilatore della Proposta                                             Il Dirigente del Settore LL.PP. e R.U.P.     
  f.to ( dott. Mario Morea )                                                        f.to  ( ing. Enzo Balducci ) 
 
 
 

                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
                                        

                                                                                               IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
                                                                                 f.to   (  Ing. Enzo Balducci ) 

                                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal ______________________ 
al_______________________ 
 
 
lì________________ 
 
                                                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                         f.to  (  Dott. Michele Camero )  
 
 
 
per l’esecuzione: 
 
Al ________________________ 
Al ________________________ 
Al ________________________ 

 


